Diário Oficial do Município de Tlmon■■O.'
■-4 A '

Caso o servidor/requeienie [enlia inseresse em recorrer
da decisão, esle terá o praso de 30 (trinta) dias. a cantar
da respectiva publicação ou da ciência do interessado,
para interposição de pedido de reconsideração ou de
recurso, de acordo com o que estabelece o ari. f67 da
Lei Municipal rt° 1299/2004 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Timon-MA. Timon-MA, 20 da
setembro de 2023,

Ulysses Halley Uma Oliveira
Secretário Municipal de Administração e Gestão de

Pessoal - SEMAG
EXTRATO DE TERMO DELIBERATIVO DA SEMAG

PUBLIQUE-SE:
Em conformidade com o que consta no Processo
Administrativo n° 2018/2023, INDEFIRO o pedido de
Adicional por Qualificação (AO), formulado pelo(8)
servidor(a) MARIA FÉLIX FERREIRA SANDES SILVA,
ocupante do cargo efetivo de FISCAL SANITÁRIO, por
não atender ao requisito estabelecido no art. 20 da Lei
Complementar Municipal n" 0S6/2022, eonfomie relatório
conclusivo da Comissão Interna, instituída pelo Decreto
n° O46I/2023.

Caso o servidor/requerente lenha interesse em recorrer
da decisão, estabelece-se o prazo de 30 (trinta) dias. a
contar da respectiva publicação ou da ciência do
interessado, para interposição de pedido de
reconsideração ou de recurso, de acordo com o que
estabelece o art, 187 da Lei Municipal n" 1299/2004 -
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon-
MA, Timon-MA, 20 do setembro de 2023.

Ulysses Halley Lima Oliveira
Secretário Municipal de Administração e Gestão de

Pessoa! - SEMAG
EXTRATO DE DESPACHO DECISÓRIO

INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO
Em conformidade com o Parecer Jurídico n® 089/2023,
devidamente homologado pela Propuradoria Geral do
Município, INDEFIRO o pedido de reconsideração
constante nos autos do Processo Administrativo n°

1673/2023, mantendo, portanto o indeferimento da
concessão do Adicional por Qualificação á servidora loná
Silva Oliveira, Fiscal Sanitário (Processo n" 1029/2023).
Timon-MA, 29 da setembro de 2023,
Ulysses Halley Lima Oliveira

Secretário Municipal de Administração e Gestão de
Pessoal -SEMAG

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
Retilicamos a publicação do Diário Oficial do Município de
Timon. de 24 de agosto de 2023, Edição n' 2.711, página
2, referente ao EXTRATO DE DECISÃO EM RECURSO
ADMINISTRATIVO N° 004/2023,
Onde constou: A Comissão Interna da SEMAG após
avaliação do pedido de reconsideração formulado pela
servidora loná Silva Oliveira, Fiscal Sanitário, contra a
anulação da concessão do Adicional de Qualificação
(Processo n° 1276/2023), decidiu indeleri-lo,
acompanhando a decisão do Secretário da SEMAG
(Processo n° 1029/2023), haja vista que a servidora
formulou prelensáo de acréscimo pocunláno com base no
mesmo requisito que a possibilitou ingressar no cargo
público ocupado.
Passa a constar: A Comissão Interna da SEMAG. após
avaliação do pedido de reconsideração formulado pela
sen/idora loná Silva Oliveira, Fiscal Sanitário, no
Processo n" 1276/2023. contra o INDEFERIMENTO do
pedido de concessão do Adicional por Qualificação
(Processo n° 1029/2023), decidiu indeteri-lo. haja vista
que a servidora formulou pretensão de acréscimo
pecuniário com base no mesmo requisito que a
possibilitou ingressar no cargo público ocupado, Timon-
MA, 29 de setembro de 2023.

Evilene Monteiro do Nascimento
Presidente da Comissão Interna da SEMAG

Decreto n« 0461/2023-GP

AnoX-Edlçlon» 2.737

RESOLVE:

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 01749, de 1° de outubro de 2021,
publicada na Edição n° 2.221 do Diário Olicial do
Município, de 07 de outubro de 2021. relifica-se, a
pedido, conforme s seguir:

Onde se lê: "Cirurgião Dentista"

Leia-se: "Fiscal Sanitário - Nível 1"

Timon-MA. Senta-Felra, 29 de Setembro de 2023

Contratante; Secretaria Municipal de Administração e
Gestão de Possoal-SEMAG.
Contratada: HUMANT DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA,
CNPJ sob o n. CS.207.694/0001-19.
Valor Total: RS 58.000,00 (Cinqüenta e Oito Mil Reais).
Fonte de Recursos; Projeto/Atividade: 2035, Elemento
de Despesa: 3.3,90,39,00 - Outros Serviços Terc, P.
Jurídica: Fonte de Recursos: 500.
Data de Assinatura: 27/09/2023.

município DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art.
70, inciso Vi da Lei Orgânica do Município (LOM).

[  AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO |
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

CONCORRÊNCIA N" 004/2023
INTERESSADA: Município de TImon/MA. Coordenação
de Comunicação Social, por meio da Coordenação Geral
de Controle de Licitação do Município de Timon/MA.
OBJETO: Contratação de agência ds publicidade e
propaganda, especializada na prestação de serviços
técnicos de projetos de divulgação de atos. programas,
obras, serviços a campanhas dos órgãos e instituíçóes da
Administração Municipal de Timon/ MA, compreendendo
0 estudo, o planejamento, a coneeiluação, a concepção,
a criação, a execução interna, a intermediação e a
supervisão de executo externa e a distribuição de
publicidade aos veículos e demais meios de divulgação,
com o objetivo de atender todos os órgãos da
administração direta e Indireta do Poder Executivo
Municipal de Timon/MA.
ATO: A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Timon, no uso de sua competência torna público para
ciência dos interessados de acordo com a Lei Federa! n°
8.665/93 e Edita! da Concorrência n° 004/2023, que a
sessão de reabertura dos trabalhos da referida licitação,
anteriormente agendada para o dia 02/10/2023 (segunda
feira) ás IthSOmin, por motivo de organização
administrativa, fica ADIADA para as lOhOOmin do dia
10/10/2023. LOCAL: Sala de reunião da Coordenação
Geral de Controle das Licitações de Timon/MA, situada
na Praça São José. S/N, Centro, Timon/MA.
INFORMAÇÕES; Coordenação Geral de Controle das
Licitações, sediada no prédio da Prefeitura Munlcipaí de
Timon, localizada na Praça São José, s/n. Centro,
Timon/MA, E-mail para informações e solicitação de
edital. E-mail: licitacãoia)timon,ma.oov.br Presidente da
CPL: Liliane de Franca Lima.

1  EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO |
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - Dispensa de
Licitação n' 001/2023 - Processo Administrativo n'
2075/2023 - Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de quadros com foto
vertical 30x40crri, moldura de madeira 40x50cm cor
branca de 1x2cm, pasparturt de 5cni branco, vidro
antirretiexo; Fundo de MDF: Tratamento, manipulação,
edição, ajustes de cores e de tamanho e equalização da
fotografia Oficial da Prefeita de Timon/MA.
Contratante: Gabinete da Prefeita, Contratada: Cândido
Coelho Neto (Imagem 7), Inscrito no CNPJ sob o n.°
21.381,779/0001-02, Valor: RS 9.925,05 (Nove mil,
novecentos e vinle a cinco reais e cinco centavos). Data:
28/09/2023, Justifioaliva: art, 24, inciso II, da Lei n."
8666/93, Sueli M. Conceição Sarros da Silva Capuama •
Scerelária Chefe de Gabinete

município de timon - ESTADO 00 MARANHÃO
Processo Administrativo n° 2031/2023.
Modalidade da Licitação: Inexigibllidade n^ 003/2023,
Interessado: Secretaria Municipal de Administração e
Gestão de Pessoal-SEMAG.
Fundamentação: Atligo 25. Inciso II e artigo 13. VI, da
Lei Federal N° 8.666/93 C/C MP961.
Ato: Termo de Rallticação e Adjudicação.
Objeto: Contratação de empresa especializada para
ministrar o curso Implementando a Nova Lei de Licitações
(Lei 14.133/2021), destinado ã capacitação dos
servidoras públicos municipais que atuam e desenvolvam
atividades na área de licitações e contratos
administrativos, na modalidade presencial, no período de
05 a 07 de oulubro de 2023 e aula/mentoria á distância
nos os dias 09 a 11 de oulubro de 2023.

município de TIMON - ESTADO DO MARANHAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1334/2023 -
SEMED.

DISPENSA OE LICITAÇÃO N° 008/2022 - SEMEO,
INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da
Secretaria Municipal de Educação - SEMO.
Ato: O Secretário Municipal de Educação, no uso de
suas atribuições legais e respaldado no artigo 24, inciso
IV da Lei n' 8.666/93 e ainda informações e demais
documentos contidos no Processo Administrativo n'
Q69/2023 - SEMED. RATIFICA o Parecer Jurídico para a
contratação direta, mediante DISPENSA DE LICfTAÇAO
EM CARÁTER EMERGENCIAL. que tem como objeto
Serviço de reforma da sede da Secralaria Municipal de
Educação-SÊMED abrangendo a parte da edificação,
contemplando basicamente as salas que sofreram com
deslocamento da eslrutura. conforme especificações
descritas no projeto executivo e ainda na Justificativa que
se vinculam ao presente Termo de Ratificação, a ser
firmado com a empresa M J DE C REGO LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n° 05.496,511/0001-50. pelo valor lotai
de RS 547.040,21 (quinhentos e quarenta e sete mil
quarenta reais e vinte e um centavos), menor valor
cotado. As despesas decorrentes desta contratação
serão suportadas pela Fonte de Recurso informada no

rocesso administrativo supracitado. Data: 04/09/2023,
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO 00 MARANHÃO
Contrato n°071/2023 - Semdes. Objeto: CONTRATO de
aquisição de 01 veiculo novo tipo PICK UP. zero km, com
as seguintes especificações: Cablne dupla, 04 portas,
capacidade de 05 passageiros, motor fi ex 8v com
potência mínima de 107 CV com etano! e 98 CV com
gasolina, câmbio manual de 05 machas, capacidade de
caçamba da no mínima 600L, freios ABS, ar
condicionado, direção hidráulica ou elétrica, vidros e
travas elétricas, rodas de aço no mínimo aro 14, tapetes
e todos os equipamentos exigidos pelo CTB, ano de
fabricação/modelo no minimo 2022, garantia de no
minimo 01(um) ano sem limile de quilometragem, para
atender as necessidades do Projeto Itaú Social.
Fundamentação: Lei 10 520/2002, Lei n° 8.666/1993,
Pregão Eleirônico n° 030/2023, Liberação n° 376/2023.
Contratante: 021903-FUNDO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E 00 ADOLESCENTE -
FUNDAC, Contratada: EMP0RI077 LTDA. inscrita no
CNPJ n*13.430.713/0001-37, Valor total esUmado: RS
R$ 123.500,00 (CÊiVro £ VINTE E TRÊS MIL E
QUINHENTOS REAIS). Data de Assinatura:
29/09/2023, Vigência: 31/12/2023.

MUNICIPIC DE TIMON - ESTADO 00 MARANHÃO
Contrato n° 61/2023, Processo Administrativo n"
1334/2023. Interessado: Município de Timon - MA. por
sua Secretaria Municipal de Educação - SEMED,
Fundamentação Legal: inciso IV do art. 24 da Lei n"
8.566/93. Objeto: serviços de reforma de parte da
edificação da sede da Secretaria Municipal de Educação,
contemplando basicamente as salas que sofreram com
deslocamento da estrutura, execulando-se os serviços de
acordo com os elementos técnicos constantes do
processo de Dispensa de Licitação n® 008/2023 -
SEMEO, Contratante: Secretaria Municipal de Educação
- SEMED. Contratado: M J de C Rego Ltda, CNPJ sob o
n" 05.496.511/0001-60. Valor total: RS 547.040,21.
Data: 04/09/2023. Vigência; 160 dias.

I  EXTRATO OE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N» 013/2023 - CIMU
FAVORECIDO: JOÃO BATISTA LIMA PONTES
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO

Praça Sâo Josc, a/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 -Trnion - MA.
o Muilivipin de Tiiinni./M.A da iln .uilriitifidniln dn.stn d<«'Umí.-nU>. d.--dt,- i|uc visunlizndo nlvavns do sito: ww.^t.'mQ.t>.-mJ!,;ggvd5r